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»نطق  آمریکا،  جمهوری  رئیس  چهل وششمین  بایدن 
وضعیت اتحادیه« را در مقابل اجلاس مشترک مجلس سنا و 
نمایندگان آن کشور ایراد کرد. این نطق که به صورت سالانه 
و براساس قانون اساسی آمریکا ایراد می شود، مهم ترین 
سخنرانی هر رئیس جمهور آمریکاست. قانون اساسی آمریکا 
رئیس جمهور وقت را موظف می کند که گزارشی از وضعیت 
کشور به صورت سالانه به کنگره ارائه داده و پیشنهادهای 
خود را برای اداره بهتر کشور با نمایندگان در میان گذارد تا 
سال 1913، رؤسای جمهوری آمریکا، گزارش وضعیت کشور و 
یا وضعیت اتحادیه را به صورت کتبی به کنگره ارائه می دادند. 
اما ویلسون، رئیس جمهوری وقت آمریکا در 1913، به صورت 
شفاهی و سخنرانی، وضعیت کشور را به کنگره گزارش کرد و 
از آن تاریخ به بعد، مخصوصاً با توجه به اهمیت رسانه های 
تصویری، برگزاری مراسم ایراد نطق خود تبدیل به یکی از 
مهم ترین وقایع هیجان انگیز سیاسی در قاموس فرهنگ 
سیاسی آمریکا شده است. توضیح آنکه پیوسته، در تمامی 
سرزمین ها و تاریخ بشری، سیاست با برگزاری مراسم باشکوه 
و پرهیجان پیوند داشته است. در ایالات متحده نیز چنین 
است.  یکی از مراسم مهم، افتتاح دوران ریاست جمهوری 
جدید است و دیگری همین برگزاری سخنرانی وضعیت 
اتحادیه می باشد. نطق امسال بایدن، از جهت دیگری نیز 
بر هیجان های سیاسی در این کشور می افزود و آن اینکه این 
آخرین نطق سالانه او در دوران کنونی ریاست جمهوری است 
و مهم تر شاید بتوان گفت اولین نطق انتخاباتی سراسری او 
گر در نظر  در این سال حساس انتخاباتی است، مخصوصاً ا
بگیریم که سرنوشت نامزدی دو حزب جمهوریخواه و دمکرات 
برای ریاست جمهوری معلوم شده و ترامپ و بایدن وارد 
مرحله نهایی گردیده اند. با توجه به آنچه ذکر شد، نطق نسبتاً 
طولانی او در این مراسم سیاسی که در آن قضات دیوان عالی، 
فرماندهان نظامی، اعضای کابینه و همچنین برگزیده   ای از 
جامعه مدنی آمریکا در آن حضور داشتند را چگونه می توان 
تحلیل محتوی کرد و مفاهیم محوری و مرکزی آن را مورد 
کاوی قرار داد؟ در پاسخ باید به سه مفهوم بنیادین »ترس  وا
و سیاست«، »تصویر و سیاست« و »هویت و سیاست« در 
متن تحولات آمریکا توجه کرد. سیاست ترس محور، پدیده ای 
گیر در گوشه و کنار جهان است، اما نطق بایدن نسخه  فرا
آمریکایی ترس محوری در شرایط کنونی آن کشور است. 
بایدن، آمریکایی ها را از ترس بزرگی که بنیاد های دمکراتیک 
گاه کرد و برحذر  این کشور را در معرض خطر قرار داده اند، آ
داشت. او گفت دمکراسی در مقابل دو تهدید همزمان داخلی 
و خارجی قرار گرفته است. در داخل، البته منظور او، ترامپ 
ج عمدتاً روسیه و اقتدارگرایی جهانی  و ترامیسیم و در خار
است. او حتی یکبار هم نام ترامپ را به زبان نیاورد ولی سیزده 
مرتبه »سلف من« را تکرار کرد و سلف او کسی جز ترامپ نبود. 
ترس از به هم ریختن آمریکا، ترس از ویرانی  نهادها، ترس از 
محو آزادی و ترس از کاهش و افول خارجی ایالات متحده، 
در صورت به قدرت رسیدن رقیب، موضوع سیاست مبتنی 
بر ترس را برجسته می کرد و جای آنکه رقیب او یعنی ترامپ 
هم سیاست مبتنی بر ترس را با شیوه و نمای دیگری به کار 
می گیرد .اما این ترس را باید در کنار تصویری که بایدن از خود 
ارائه داد مورد مداقه قرار داد. سیاست است و تصویرپردازی 
گونی دارد از لایه زبانی و کلامی را می توان در  و لایه های گونا
تصویرپردازی سیاسی مشاهده کرد تا لایه صوتی و تصویری. 
بایدن تصویر سیاستمداری را از خود ارائه داد که علیرغم 
کبرسن، با انرژی است. موضوع سن او و رقابت در هشتاد و یک 
سالگی برای دور دوم ریاست جمهوری، در محافل سیاسی 
و اجتماعی آمریکا، به عنوان نقطه ای آسیب پذیر برای او 
قلمداد می شود. اما او سعی کرد که این آسیب پذیری را به 
چالش بکشد می توان گفت بایدن انواع مهارت های نمایشی 
را برای ارائه تصویری با توان و با مدیریت به کار گرفت. وجه 
دیگری که در کنار تصویرپردازی شخصی، باید مورد توجه قرار 
گیرد، تصویرپردازی از دوران اول ریاست جمهوری او به عنوان 
یک دوران موفق در ایالات متحده است. او از کاهش تورم 
9درصد به 3درصد و سرمایه گذاری 650 میلیارد دلاری در 
بخش های مختلف اقتصادی آمریکا و طراحی و اجرایی کردن 
46.000 پروژه و بازسازی زیربناهای عمده آمریکا سخن گفت. 
در واقع کارنامه ای ارائه داد که تصویر دولتی را ترسیم می کند 
که توانسته نه فقط چالش ها را مدیریت کند، بلکه توانسته 
مملکت را به پیش برد.اما شاید مهم ترین مفهوم و پدیده، 
که در سرتاسر نطق بایدن  سیاست هویت محوری است 
بازتاب داشت. او هویتی را از آمریکا ارائه داد که با هویت ارائه 
شده توسط ترامپ متفاوت و در تضاد است. بایدن سعی کرد، 
گیر و همه شمول را با ارجاع به گروه های مختلف  آمریکای فرا
اجتماعی را محوریت دهد. در یک کلام، بر طبقه متوسط 
کید خاصی داشت.  فهرست طولانی و سیاهه مفصلی که  تأ
مردمان طبقه متوسط آمریکا با آنها روبه رو هستند، مانند 
اقتصاد، بیمه، درمان، آموزشی، خشونت و نابرابری را مطرح 
کید بر کاپیتالیست  کرد و با چالشی سوسیال دمکراسی و تأ
بودن خود، گرفتن مالیات از کمپانی های بزرگ و بیلیونرها 
ح کرد. او گفت در آمریکا، هزار بیلیونر وجود دارد که  را مطر
باید 85 درصد مالیات  دهند در حالی که 25 درصد مالیات 
می دهند به هر جهت دو طبقه متوسط  گرایی را محور هویتی 
خود معرفی کرد. توجه بایدن به مسائل بین المللی، نسبت 
به مسائل بین الملل، کمتر ولی مهم بوده و آشکارا مشخص 
بود با پرونده های روسیه، چین و خاورمیانه دست و پنجه 
نرم می کند، در مورد غزه، هر چند سعی کرد،  با مردم  جنگزده 
همدردی نشان دهد اما لکنت زبان اساسی آمریکا در فرار از 
لزوم آتش بس فوری و پایان به تجاوزات رژیم صهیونیستی 
برجسته بود. حمله شخصی او به پوتین در اصل علاوه بر ابعاد 
خارجی، حمله به روش، منش نگرش ترامپ بود.در مجموع 
نطق وضعیت اتحادیه، آغاز جدی مبارزه انتخاباتی بایدن و 
ترامپ است که معلوم نیست کدام پیروز می شوند آنچه معلوم 
است با دو برداشت قطبی شده از آمریکا روبه رو هستیم که 
نشان می دهد اتحادیه  آمریکایی دستخوش شکاف های 

جدی است.

وحشت از ترامپ و ترامپیسم
یادداشت

 تل آویو بر خلاف ریل گذاری واشنگتن
 حرکت می کند

آتش بس آمریکایی!
کرات قاهره با کارشکنی صهیونیست ها  در حالی مذا
به نتیجه نرسید که با آغاز ماه رمضان، آمریکایی ها به 
دنبال یک آتس بس دو هفته ای هستند. در این باره، 
رئیس سرویس اطلاع رسانی مصر خبر داد که واشنگتن 
پیشنهاد جدیدی برای آتش بس در نوار غزه از یک هفته 
تا 2 هفته ارائه کرده است، اما نه با همان شرایط آتش  بس 
اول. ضیاء رشوان، رئیس سرویس اطلاع رسانی مصر 
تصریح کرد که این آتش بس با خروج کامل نیروهای 
اسرائیلی از نوار غزه همراه نخواهد بود. وی طی اظهارات 
تلویزیونی افزود که در این مدت جلسات مستمری برای 
رسیدن به فرمول نهایی برای آتش بس با شرایط کامل 
کره برای  برگزار می شود که به منزله وقفه ای به منظور مذا
بازنگری در معامله بین 2 طرف است. وی ادامه داد: 
»در ماه رمضان هستیم و ممکن است با توجه به تداوم 
تجاوزات نظامیان اشغالگر اسرائیل، اوضاع در کرانه 
باختری بدتر شود، بنابراین ایده وقفه موقت پیامی درباره 
آتش بس در ماه رمضان می فرستد.« ویلیام برنز، مدیر سیا 
کید کرد که »هنوز امکان« دستیابی به  نیز روز سه شنبه تا
توافق آتش بس در غزه علی رغم ادامه بسیاری از مسائل 
پیچیده وجود دارد. برنز در جلسه استماع در مجلس 
نمایندگان آمریکا گفت: معتقدم هنوز امکان دستیابی 
به چنین توافقی وجود دارد. آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه آمریکا نیز با اشاره به اینکه »صلح ممکن، ضروری 
و فوری« است، گفت که وضعیت انسانی در نوار غزه »یک 
کرات با میانجیگری مصر،  موضوع دلخراش« است. مذا
قطر و آمریکا برای دستیابی به آتش بس در نوار غزه در 
کرات با موانع  ماه رمضان ادامه دارد. اما امروز این مذا
دشواری روبه رو است که این نگرانی را ایجاد کرده است 
که آنها به هیچ توافقی دست نخواهند یافت.در میانه 
تلاش های واشنگتن، حماس هم گمانه هایی که توسط 
یک کانال خبری دال بر دریافت پیشنهاد بین المللی 
برای آتش بس طولانی در غزه منتشر شده بود را تکذیب 
کرد. حماس رسما عنوان داشت که آنچه توسط یکی از 
کانال های خبری در مورد دریافت پیشنهاد بین المللی 
برای آتش بس طولانی در غزه، بازگشت تدریجی آوارگان 
یا سفر هیأتی به قاهره برای بحث درمورد جزئیات این 
پیشنهاد منتشر شده است، صحت ندارد. این جنبش 
از رسانه ها خواست تا از صحت و اعتبار در گزارش اخبار 
اطمینان حاصل کنند و احساسات مردم را که در معرض 
تجاوزات رژیم صهیونیستی قرار دارند، به بازی نگیرند. 
کرات  این در حالی است که منابع مصری مطلع از روند مذا
آتش بس در نوار غزه روز سه شنبه گفتند که مصر از جنبش 
مقاومت اسلامی حماس دعوت کرده است تا ظرف 
چند روز آینده به قاهره سفر کند تا از آنچه »طرح تعدیل 
شده آمریکایی« درباره دستیابی به توافقنامه آتش بس 
توصیف می کند، مطلع شود. منابع مصری و منابع در 
جنبش حماس احتمال دادند هیأتی از جنبش به دعوت 
میانجی مصری ظرف چند روز به پایتخت مصر می رود تا 
»در تلاش برای بهره برداری از ماه رمضان جهت دستیابی 
به یک توافق آتش بس به عنوان فرصتی برای غلبه بر نقاط 
کرات آتش بس و تبادل اسرا  برجسته اختلاف در مذا
رایزنی کند«. این پیشنهاد همچنین به شهروندان نوار 
غزه این فرصت را می دهد تا کمی رنگ آرامش ببینند و به 
وضعیت خود را در روزهای اول ماه مبارک رسیدگی کنند.

   هنوز فرصت برای دستیابی به توافق در دسترس 
است

پیرو تکذیب اخبار پذیرش آتش بس توسط حماس، 
موسی ابومرزوق، از رهبران جنبش حماس نیز از انتشار 
اخباری مبنی بر اعزام هیات حماس به مصر اظهار بی 
اطلاعی کرد، اما وی عنوان داشت که »با وجود این، هنوز 
فرصت برای دستیابی به توافق در دسترس است.« 
به گفته یک منبع مصری، »احتمالاً یک هیأت رهبری 
از جنبش حماس طی چند روز آینده به قاهره سفر 
خواهد کرد تا جزئیات تماس های انجام شده توسط 
میانجی گران در ساعات گذشته را به امید رسیدن به 
توافقی بررسی کند، توافقی که قابل توصیف به عنوان 
یک »آتش بس بشردوستانه«، نه یک »آتش بس« برای 
کاهش شدت درگیری و آرامش برای شهروندان نوار غزه، 
با توجه به تشدید تنش های منطقه ای باشد.« این منبع 
مصری توضیح داد: »دیدگاه تغییر یافته با انگیزه دولت 
آمریکا همراه است که می خواهد با توجه به وخامت 
شرایط زندگی در نوار غزه، شرایط اسرای اسرائیلی را 
بهبود بخشد و از ورود موقت دارو و مواد غذایی اطمینان 
حاصل کند. این منبع خاطرنشان کرد: تغییر جزئی در 
موضع دولت آمریکا رخ داده که نسبت به موضع تداوم 
جنگ و برخی از شروط تعیین شده توسط مقاومت 
برای دستیابی به توافقی که منجر به آزادی اسیران 

صهیونیست شود، انعطاف پذیری نشان می دهد.«

  تل آویو بر خلاف ریل گذاری واشنگتن حرکت 
می کند

به رغم تلاش های واشنگتن برای دستیای به یک 
آتش بس موقت، عضو دفتر سیاسی جنبش حماس 
یا  آتش بس  رژیم صهیونیستی خواهان  کرد  کید  تا
عقب نشینی از نوار غزه نیست. به گزارش ایسنا، غازی 
حمد، عضو دفتر سیاسی جنبش حماس گفت: رژیم 
کنون به دنبال ادامه جنگ است و  اشغالگر اسرائیل ا
خواهان آتش بس نیست. اسرائیل حتی به عقب نشینی 
از نوار غزه نیز فکر نمی کند. ما از طریق بیش از یک کانال 
ارتباطی فهمیدیم که اسرائیل خواهان آزادی اسرا همراه 
با ادامه جنگ است، اما ما هرگز این را نمی پذیریم. حمد 
کنون در زمین اسرائیل است نه در زمین  افزود: توپ ا
حماس. ما موضعی مثبت داشتیم، اما به هر بهایی 
کرات  توافق را قبول نخواهیم کرد. ما همواره از مذا
کرات نمی بندیم.  استقبال می کنیم و در را به روی مذا
اخیرا نشستی با گروه های فلسطینی برگزار شد و آنها 
گرفتند.  کرات قرار  در جریان جزئیات میدان و مذا
همچنین نظراتشان را در این باره اعلام کردند. مقاومت 
برگ برنده های زیادی دارد. دشمن از طریق کشتارها 
نمی تواند آنچه را می خواهد بر ما تحمیل کند. پایداری 
ملی سد استواری در مقابل تلاش اسرائیل برای اشغال 

مجدد غزه است.

   با توجه به شرایط امروز اقتصاد، سال آینده کشور 
از نظر اقتصادی با چه وضعیتی مواجه خواهد بود؟

ج و هزینه های  کنونی دولت باید مخار در شرایط 
کاهش بدهد و این موضوع را به  غیرضروری خود را 
جامعه اعلام کند. کاهش هزینه های دولت اثر منفی 
خ تورم نخواهد گذاشت اما می تواند  روی نقدینگی و نر
شرایط دولت بهبود بدهد. این در حالی است که هنوز 
در این زمینه اتفاق خاصی رخ نداده است.من امیدوارم 
و  بدهد  کاهش  را  غیرضروری  ج  مخار بتواند  دولت 
شفافیت را به صورت عملی به اقتصاد ایران بازگرداند.
از سوی دیگر دولت باید با معضلات اقتصادی برخورد 
کارشناسی و علمی انجام بدهد.در شرایط کنونی چنین 
چشم اندازی در دولت وجود ندارد و نشانه هایی مبنی 
بر کاهش مخارج غیر ضروری دولت مشاهده نمی شود. 
دولت باید در ابتدا از کاهش بودجه غیر ضروری نهاد 
ریاست جمهوری آغاز کند. دولت باید کاری کند که ثبات 

اقتصادی به اقتصاد ایران بازگردد.

   دولت چگونه می تواند ثبات را به اقتصاد ایران 
زمینه  این  در  دولت  موانع  مهم ترین  گرداند؟  باز

چیست؟
گر دولت رئیسی بتواند ثبات اقتصادی را به اقتصاد  ا
ایران بازگرداند و جلوی هزینه های غیر ضرور اقتصادی 
را بگیرد می تواند به بهبود وضعتی آینده امیدوار باشد. 
بی انضباطی  از  ایران  اقتصاد  که  است  این  واقعیت 
سیستم  در  پولی  انضباطی  می برد.بی  رنج  مالی 
بانکی،بی انضباطی مالی در سند بودجه و بی انضباطی 
اداری در سیستم اداری وجود دارد که دولت باید تلاش 
کند آنها را مرتفع کند.در همه کشورهای جهان بهترین 
نیروهای متخصص را جذب دولت می کنند.موضوع 
مهم دیگری که در این زمینه تعیین کننده است سیاست 
خارجی دولت است.دولت به عنوان یک دولتی که مورد 
تأیید نهاد قدرت در ایران است و از سوی آنها حمایت 
گر بتواند با جهان توسعه یافته و غرب ارتباط  می شود ا
داشته باشد به سود کشور است. این ارتباط نیز باید در 
چارچوب منافع ملی مردم ایران باشد. ما باید دست از 

شعار دادن برداریم و به سمت عملگرایی حرکت کنیم.
ارزش پول ملی یک کشور مانند پرچم آن کشور است و 
هنگامی که پایین می آید به معنای آن است که پرچم 
یک کشور در حال پایین آمدن است.دولت باید تعامل 
با جامعه جهانی را در دستور کار خود قرار بدهد.تعامل 
در این زمینه به معنای وادادگی نیست.من با وادادگی 
مخالف هستم. نباید بین امکانات رفاهی کسی که در 
دبیر خانه ریاست جمهوری فعالیت می کند و کسی که در 
آموزش و پرورش کار می کند تفاوت وجود داشته باشد در 

حالی که هر دو کارمند هستند.

   دولت چگونه می تواند از شعارگرایی به سمت 
عملگرایی حرکت کند؟

گر با  به نظر می رسد برخی در دولت فکر می کنند که ا
کشورهای توسعه یافته و پیشرفته ارتباط نداشته باشند 
می توانند سیاست های منطقه ای خود را جلو ببرند. 
این در حالی است که در واقع چنین نیست و بدون 
ارتباط موثر با کشورهای توسعه یافته چنین امکانی 
فراهم نیست. در شرایط کنونی اسرائیل و کشورهای 
مرتجع منطقه به دنبال این هستند که جامعه ایران 
گرفتن  پیش  در  با  و  کند  حرکت  بی ثباتی  سمت  به 
سیاست های تنش زا تلاش می کنند فرصت را از ایران 
بگیرند.در چنین شرایطی ایران نباید در زمین این 
کشورها بازی کند.البته دولت باید در این زمینه تدبیر به 
کره ترسید و بلکه باید برای دفاع  خرج بدهد. نباید از مذا
کرات  کره کرد و تلاش کرد در مذا از حقوق ملت ایران مذا
نیز به اهداف از پیش تعیین شده رسید. اسرائیل به 
دنبال این است که با بهانه های مختلف ایران را در عرصه 
بین المللی منزوی کند.یکی از مشکلاتی که ما در کشور 
گاهی اقتصادی است. برخی  با آن مواجه هستیم ناآ
از مسئولان به خوبی با جهان و مراودات دیپلماتیک 
آشنایی ندارند و گمان می کنند با حرف می تواند اقتصاد 
را درست کرد. واقعیت این است که دوران حرف درمانی 
به پایان رسیده است.ما باید با سیاست های بخردانه 
و رویکردهای علمی اقتصاد را اصلاح کنیم و وضعیت 

زندگی مردم را بهبود بدهیم.

   در شرایط کنونی مهم ترین اولویت مردم مهار تورم 
و گرانی هاست.دولت رئیسی چگونه می تواند تورم را 

مهار و قیمت کالاهای اساسی را تعدیل کند؟
دلیل اصلی رشد تورم افزایش رشد نقدینگی است.هر 
چه مخارج دولت افزایش پیدا کند و منابع درآمدی دولت 
پایدار نباشد و کسری بودجه ادامه داشته باشد و بانک 
مرکزی تلاش کند با پول پرقدرت و چاپ اسکناس مخارج 
دولت را پوشش بدهد ضریب تکاثری روی نقدینگی در 
جامعه اثر می گذارد و به دنبال آن افزایش فزاینده تورم 
و کاهش قدرت خرید مردم را به همراه خواهد داشت.در 
شرایط کنونی قوه مقننه و قضائیه با دولت همراه است و 
در یک خط فکری قرار دارند. به همین دلیل شرایط برای 
تصمیم گیری ها فراهم است.این مجموعه می تواند با 
تصمیمات بخردانه اقتصادی کشور را به سمت ثبات 
کشور به سمت  گر اقتصاد  کند. ا اقتصادی رهنمون 
خ بدهد  ثبات حرکت کند و ثبات اقتصادی در کشور ر
احتمال موفقیت دولت در زمینه های مختلف افزایش 

پیدا خواهد کرد.

   دولت عنوان می کنید که با پتانسیل های داخلی 
نیز می تواند وضعیت اقتصادی کشور را تغییر بدهد.آیا 

در شرایط کنونی چنین امکانی وجود دارد؟
در شرایط کنونی وضعیت اقتصادی مردم به شکلی 
است که هر نوع دیدگاه هایی را برای حل مشکلات 
خود می پذیرند و معتقدند دولت از هر راهی که امکان 
دارد باید وضعیت اقتصادی کشور را تغییر بدهد.در 
شرایط کنونی دولت دو راه بیشتر ندارد یا باید مخارج را 
کاهش بدهد و یا اینکه درآمد خود را افزایش بدهد. به 
ج خود را کاهش بدهد. همین دلیل دولت باید مخار
از سوی دیگر دولت رئیسی باید در زمینه مولدسازی 
دارایی های خود از طریق قانون اقدام کند.مولدسازی 
دارایی ها نیازمند یک اراده جدی است. دولت باید 
و  باشد  تر در سطح جهان داشته  گسترده  تعامل 
تحریم های بین المللی علیه ایران را از بین ببرد.رویکرد 
ضد تحریم یکی از مهم ترین رویکردهایی است که باید 
در دستور دولت قرار داشته باشد.رویکرد ضد تحریمی 
باید در کوتاه مدت در دستور کار دولت رئیسی باشد. 
در بلندمدت دولت باید به دنبال تعامل با جامعه 
گاهی داشته  جهانی باشد باید نسبت به این نکته آ
باشیم که اقتصاد فرمان و دستور نمی پذیرد و نمی توان 
از بالا به پایین به اقتصاد نگاه کرد.شرایط به شکلی 
نیست که ما دستور بدهیم تحریم ها از بین برود و در 
خ بدهد.امروز وضعیت جامعه  عمل چنین اتفاقی ر
جهانی به صورتی است که تعامل با جامعه جهانی به 
سود ما خواهد بود. این تعامل باید با همه کشورهای 
جهان باشد. دولت باید بداند ابعاد فقر در جامعه ایران 
گسترش پیدا کرده و اقشار مختلف مردم را درگیر کرده 
است. این فقر و نداری به انواع و اقسام فساد در جامعه 

تبدیل می شود.

آرمان ملی- احسان انصاری:با توجه به شرایط کنونی اقتصاد کشور در سال آینده اقتصاد 
ایران در چه وضعیتی قرار خواهد داشت؟ »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با 
دکتر مهدی پازوکی، اقتصاددان گفت وگو کرده است. پازوکی در این زمینه معتقد است:»هنوز 
مشخص نیست استراتژی دولت در زمینه اقتصادی چیست و دولت در این زمینه ها چه 
کنون موفقیت  اهدافی را دنبال می کند.این در حالی است که در اجرای برنامه های خود نیز تا
چندانی به دست نیاورده است.نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد این است که  برخی در 
گر با کشورهای توسعه یافته و پیشرفته ارتباط نداشته باشند می توانند  دولت فکر می کنند که ا
سیاست های منطقه ای خود را جلو ببرند. این در حالی است که در واقع چنین نیست و بدون 
ارتباط موثر با کشورهای توسعه یافته چنین امکانی فراهم نیست«. در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید.

مهدی پازوکی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 دوران حرف درمانی
 به پایان رسیده است 

  ارزش پول ملی مانند پرچم
یک کشور است

تعامل با جامعه جهانی 
کلید حل مشکلات 

اقتصادی است

واقعیت این است که اقتصاد ایران 
می برد. رنج  مالی  بی انضباطی  از 
سیستم  در  پولی  بی انضباطی 
سند  در  مالی  بانکی،بی انضباطی 
در  اداری  بی انضباطی  و  بودجه 
سیستم اداری وجود دارد که دولت 

باید تلاش کند آنها را مرتفع کند

یم های بین المللی  دولت باید تعامل گسترده تر در سطح جهان داشته باشد و تحر
ویکردهایی است که باید در  ین ر یم یکی از مهم تر ویکرد ضدتحر علیه ایران را از بین ببرد.ر
دستور دولت قرار داشته باشد. در بلندمدت دولت باید به دنبال تعامل با جامعه جهانی 
باشد باید نسبت به این نکته آگاهی داشته باشیم که اقتصاد فرمان و دستور نمی پذیرد و 
نمی توان از بالا به پایین به اقتصاد نگاه کرد.شرایط به شکلی نیست که ما دستور بدهیم 

ود و در عمل چنین اتفاقی رخ بدهد یم ها از بین بر تحر

 سیدمحمد کاظم سجادپور
تحلیلگر مسائل بین الملل


